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L0 24 RAZMATRANJE NABAVH
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i Daw oo L8 O30 ““ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMI
PRISHTINE - PRISTNTELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr.550/20

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 € Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/L-068
dhe Ligjin 05/L-092, né pérbérje t& Blerim Dina - Kryetar, Nuhi Pagarizi- Referues dhe Goran Milenkovi¢ -
Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik “Berisha Com™ sh.p.k -
Gjakové, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté Konzorciumi “NPSH
Eltoni COM & Bejta Commerce SHA & Eurocom SHPK”, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull
“Rrénimi-Ekzekutimi i objekteve t& ngritura pa leje ndértimi-ilegale dhe shérbime tjera” me nr. t&
prokurimit: 632-20-1610-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Gjakovés, me datén:
25.09.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Berisha Com™ sh.p.k -Gjakové,
kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Rrénimi-Ekzekutimi i objekteve
t€ ngritura pa leje ndértimi-ilegale dhe shérbime tjera” me nr. t& prokurimit: 632-20-1610-5-2-1, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Gjakovés.

II. ANULOHET, njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Rrénimi-
Ekzekutimi i objekteve t€ ngritura pa leje ndértimi-ilegale dhe shérbime tjera” me nr. t& prokurimit: 632-20-
1610-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Gjakovés dhe lénda kthehet né Rivlerésim.

II. Autoriteti Kontraktues n€ afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit 131 t&
Ligjit pér Prokurim Publik & Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/L.-068 dhe Ligjin 05/L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

Faqe 1 nga 7



V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Berisha Com” sh.p.k - G
e bazuar, i béhet kthimi i tarifés sé ankesave né shumén e deponuar me rastin e pa

VI. Obligohet operatori ekonomik qé konform nenit 31 pika 6 t& rregullores
prej gjashtédhjeté (60) ditésh t&é béjé kérkesé pér kthim té sigurimit t€ ankes:
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosc

ARSYETIM

Operatori ekonomik “Berisha Com” sh.p.k - Gjakové, si palé e pa kénaqur ka d
07.08.2020 me nr. 550/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku ésh
Konzorciumi “Bejta Commerce SHA, NPSH Eltoni COM, Eurocom SHPK
prokurimit me titull: “Rrénimi-Ekzekutimi i objekteve t& ngritura pa leje ndé
me nr. t€ prokurimit: 632-20-1610-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti itraki
duke pretenduar se: s

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 2, 7, 2& % 5

Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&¢ LPP-s& me daté: 21.0
ekspertin shqyrtues t€ prokurimit pér t&€ shqyrtuar vlefshmériné e té gjitha pretend;

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt. 31.08.2020, lidhur me prett
sqaron si né vijim:

Gjaté procedurés sé aktivitetit t& prokurimit Autoriteti Kontraktues né kété rast K
shkelje t& Ligjit pér Prokurim Publik, pérkatésisht neneve té larté cekura. Di
pérzgjedhjes t& vendosura né Dosjen e Tenderit.

Me rastin e rekomandimit pér dhénie te kontratés, &shté shkelur réndé Lpp-ja me r
dhe ndryshuar me Lpp nr. 04/1.-237, 05/L-068 dhe 05/1.-92. Duke shkelur Nenin 1
59, Neni 60.

Dokumentet t& cilat i mungojné konzorciumit t& rekomanduar pér dhénie té kor
COMMERCE SH.A; N.P.SH. “Eltoni Com™; “Eurocom” Sh.p.k. jané: s



Kompanija COMPANY  BEJTA COMMERCE SH.A gshté  cak
grupit. mirpo me lidhjen e ofertes shohim qe lider ne paraqitien
&shté kompanija N.P.SH. "Eltoni Com™.

L

Deklaratat Nén Betim t& paraqitur n& dosjen e tenderit nuk jan&
dosja e tenderit. ju mungon titulli I projektit si dhe nr I prokurimit. ]
Inxhinierat si Izajdin  Sylaj Gjeodeti. &shté Gjeodet te «cilit 1 ka
Inxh Muhamet Selimi e ka dipolomen te pa verifikueshme nuk lexohet.

Ju mungojné kontrratat e puntoréve si¢ &shté kékvar né FDT mf-'
Gjakové. I

Ky koncerzium ka munges edhe tek makinerité si: '

1 Lug Ngarkues Mungon. I ;
Rimorkio me targa 06-165-AX nuk ka regjistirim ]
Rimorkio me targa 06-178-XB nuk ka regjistirim .
Rimorkio me targa 06-408-XB e kalon peshen e kérkuar ne Dosjen e Tenderit

. ¢ = @

Té gjitha kéto konstatime dhe prova vertetetojné se koncerziumi i rekom:
COMPANY BEJTA COMMERCE SH.A & N.P.SH. "Eltoni Com™é
pergjegjshem. |

)

VENDIM g

1. Refuzohet si ¢ pa bazuar kérkesa pér ri-shqyrtim e Operatorit Ekonomik
COM SH.P.K e dt. 26.07.2020. lidhur me aktivitetin e prokurimit “Ruré
objekteve te ngritura pa leje ndértimi-llegale dhe shérbime tjera™, me Nr. ti
20-1610-5-2-1,, kundér NJOFTIM MBI VENDIMIN E AUTORITETIT '
KONTRAKTUES . te AK sé. (€ dat@s 28.03.2020 t& publikuar né platformén el
KRPP-sé .

2. Virtetohet NJOFTIM MBI VENDIMIN E AUTORITETIT Kt
publikuar me datié: 28.05.2020;

3. Autoriteti Kontraktues. vendos gé te vazhdoj me aktivitetin e prokurimit;
4. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet né platformén e
KRPP-sé .
Arsvetim
Operatori Ekonomik BERISHA COM SH.P.K. me daté 26.07.2020.ka
pér ri-shqyrtim. lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull “Rrénimi-E

te ngritura pa leje ndértimi-llegale dhe shérbime tjera™, me y
Nr. té Prok: 632-20-1610-5-2-1.. =

Eksperti Shqyrtues sqaron se AK nuk i pérgjigjet OE ankuesit lidhur me



rishqyrtim shih méposhté:

Autoriteti Kontraktues Komuna e Gjakovés, me daté 29.07.2020, ka shgyvriuar m né
flalé si mé poshté:

Pas rishikimit & dokumenteve. autoriteti Kontrakiues, konstaton se Grupi
Ekonomik *Company Bejta™ SH.A. & N.P.SH.”Eltoni Com”™ & “FE e
plot€son t& gjitha kushiet ¢ kErkuara né dosjen e tenderit dhe Autoriteti
pran€ vendimit t& marré.

Tenderi juaj nuk €shié i suksesshé&m pér arsye se ¢mimi i juai nuk 8shté me i uléd *mlﬁ
tenderéve g€ plotéson kerkesat ¢ Autoritetit Kontraktues.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato gé u thane mé lart ka vendosur si I‘B\m

Késhilla juridike:
Kund@r kétij vendimi, ankuesi mund ¢ parages@ankest prand OSHP-s& . An) csa p
OSHP-se duhet te dorczohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

_._;.r- ,t"‘—‘ __.P- : Y |

Eksperti Shqyrtues gjithashtu sqaron se lidhur mé kéto pretendime t& OE an
vendim me datén 09.07.2020 PSH me nr. 370/20, ku 1énda &shté dérguar né
Citat PSH nr 370/20: “Paneli Shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vie)
nuk éshté béré konform nenit 59 té LPP-sé dhe njékosisht nuk éshité rrespektu
kryesor pér dhénie te kontratés e qé ka qené tenderi i pérgjegishém me ¢mﬂ
autoriteti kontraktues gé gjaté rivlersimit té ofertave dhe né té ardhmen ti pér
dispozitat t¢ LPP-sé dhe kérkesave té dosjes sé tenderit dhe té njoftimit pér kontraté™

Eksperti Shqyrtues konsideron se AK gjaté procesit t& rivlerésimit nuk ka béré vl
LPP-s& dhe Rruopp-s¢, ku AK gjaté kétij procesi &shté dashur qé t€ verifikoj dhe
pretendime, psh po i pérmendim disa nga mé t& réndésishmet:

- Deklarata nén betim nuk éshté shkarkuar nga e njejta DT, AK éshté dashur & né pro
kérkojé sqarim (shih tek faktet e rendesishme né shembuijt sesi t&é veprohet né I
sqarim né kérkesén pér rishqyrtim.
- Kontratat e Punétorve t& OE t& rekomanduarit mungojng, kété pretendim ne e ke
AK éshté dashur t& verifikoj dhe vlerésojé dhe t& veproj konform nenit 72 t& LPP-s&.
- Lidhja e Konzorciumit né oferté dhe procesverbalin e hapjes sé& tenderit dhe r
Jan€ t& ndryshme, edhe pér kété pretendim &shté dashur AK té jep sqarime ose |
nuk ka interpretim t& qart¢ né LPP, athere ka mundur t& kérkojé sqarim edhe né
Eksperti Shqyrtues sqaron se OE ankuesi ka paraqitur po ashtu edhe disa pr
N.T.SH.Marash-Shped Sh.p.k & Company Zuka Commerce Sh.p.k, k
Komuna e Gjakovés po i pa suksesshém.

Me gasjen toné kemi vrejtur se edhe ky konzorcium nuk &shté i pérgjes



kétij koncerziumi jané...

Eksperti Shqyrtues sa i pérketé pretendimeve té OE ankuesit rreth kétij kor
qé ti shqyrtoj€, me faktin se ky konzorcium vegse &shté i eliminuar prap nga m1 o
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B42 - Letér standarde pér [tenderuesin] [kandidatin] tm '
23.07.2020 Gjakove i
Komuna e Gjakoves. Néna Tereze pn. Gjakove '

Pér: Grup i Operatoréve Ekonomik  N.T.Sh.,Marash - Shped Sh.p.k; Company Zuka
Commerce Sh.p.k. Sadik Stavileci 50000 Gjakove ' o

e
{

[ Nr. i Prokurimit: 632 [2 (o]0 1 [4]5 2 ]1

Nga ¢ka u cek mé larté, Eksperti Shqyrtues konsideron se ky aktivitet i p
rivlerésim dhe se kéto pretendime t& OE ankuesit veg se jané t&
me daté 09.07.2020 P.SH. 370/20.

Andaj, AK né vazhdim é&shté i obliguar qé kété proces t& rivlerésimit ta vle:
t& detajuar duke mos i shkelur dispozitat ligjore t& LPP-sé dhe Rruopp-sé. Al
AK gjithashtu sugjerohet qé nése ka paqartési rreth ekzaminimit dhe vlm
ményré qé t€ jeté sa mé transparent dhe objektiv.

Mendimi i ekspertit shqyrtues ]
Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Eksperti Shqyrtues i propozon Panelit S
ankuesit “Berisha COM” SHPK t& aprovohet, ndérsa vendimi i AK-sé pér
ky Aktivitet i Prokurimit t& kthehet né rivlerésim.

Autoriteti Kontraktues, me datén 02.09.2020 me ané 1 parashtresés e ka njoftuar
me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me datén 07.09.2020 me ané té parashtresés e ka njoftuz
mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 25.09.2020, pa praniné e paléve konform ne
s¢ OSHP-sé, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe



prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi t
té vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit té ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés,
ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues té prokurimit dhe t& gjithé parashtresat e paléve né proc

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik “Berisha Com” sh.p.k — Gjakové se
dokumentet e konzorciumit t& rekomanduar pér dhénie t& kontratés “Company Bejta !
N.P.SH. “Eltoni Com”; “Eurocom” Sh.p.k., ku Company Bejta Commerce Sh.A.
grupit, mirépo me lidhjen e ofertés e shohim qé& lider né paragitjen e dosjes s& tenderit &shi
N.P.SH. “Eltoni Com” dhe deklaratat nén betim t& paraqitur né dosje t& tenderit nuk jané man
tenderit, ju mungon titulli i projektit si dhe numri i projektit. )
Paneli Shqyrtues pér kété pretendim ankimor sqaron se OE Eltoni me daté 15.07.2020 i
sé pér interpretim me titull “Kérkesé pér interpretim t& lidhur me Aneksin 2-
Marréveshjen e Konzorciumit”. Kurse, me daté 29.07.2020 KRPP-ja i kthen pér; igj

Autoriteti Kontraktues duhet t&€ vendos vet se ¢éshtja né fjalé a mund t&é konsiderohe

nuk mund t€ shkaktoj ndryshime materiale ose devijime nga karakteristikat, kushtet dh
parashtruara né& njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit”, Pra ky pretendim es|

mungojné kontratat e punétoréve si¢ éshté kérkuar né FDT nga AK, Paneli Shqyrtu
&shté i bazuar dhe se AK duhet t& kérkoj sqarime nése i nj&jti posedon kéto kon
dosjes sé tenderit.

Kurse, sa i pérket pretendimeve t&¢ OE ankues “Berisha Com” sh.p.k — Gjakové qé

konform ekspertit shqyrtues sqaron se ky konzorcium nuk &shté i pérggegeham m
shqyrtuar pér faktin se ky konzorcium vegse éshté i eliminuar nga AK.
Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave té léndés dhe sqarimeve t& ek
pérfundim se AK me rastin e ekzaminimit té tenderéve nuk ka béré vlerésimin sip



tenderit dhe njoftimit pér kontraté, njéherit nuk ka béré vlerésimin e ¢ tim
sé. Andaj, obligohet AK q& gjaté vlerésimit t& ofertave t& kérkoj sqarime shtesé nga ¢
t& béjé vlerésimin e ofertave konform kérkesave té dosjes sé tenderit.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&¢ LPP-sé, si dhe duke u bazuar né
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi. I:

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala j i
e pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés _Lainl
themelore-Departamentit pér géshtje Administrative né ' B

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

f

n ' ':I"'WEE’H. : j'-;’;"_:ﬁ';‘

__L

m ' e

AR W HrEr =N e

§ puijininn By
-un
. -

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK - Komuna e Gjakovés

Ix1 OE “Berisha Com” sh.pk- Gjakové
1x1 Arkivés s&¢ OSHP-s&;

Ix1 Pér publikim n& ueb- fage t&¢ OSHP-sg.
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